Gabinete do Vereador Pb. Andrey Gouveia

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO/ 2017

Ementa: Concede Medalha de Honra ao Mérito, e dá

outras providências.

Art. 1º Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito “Pastor Júlio Leitão”

prevista na alínea “e” do Decreto Legislativo nº 137, de 15 de Abril de 1997 a liderança

evangélica de caruaru, em homenagem aos 500 anos da reforma protestante.

Art. 2º Esta medalha tem o objetivo de homenagear a Igreja Evangélica

Congregacional Vala da Benção Central representada pelo Pastor Vadelson Marques da

Silva

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua promulgação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 17 de Outubro  de 2017.

AUTOR

Gabinete do Vereador Pb. Andrey Gouveia

JUSTIFICATIVA:

A Reforma Protestante teve um grande impacto e repercussão em todo mundo,

esta designa os grandes fatos vividos pelos que desejavam e desejam pautar sua vida

religiosa segundo a Bíblia sagrada.

Martinho Lutero o grande percursor da reforma protestante com base em uma

passagem das escrituras em romanos 1;17 que diz “O justo viverá pela sua fé”, foi

convencido de que nossa justificação não se dá através das boas obras, mais sim por

meio da fé, até os dias de hoje o número de protestantes vem crescendo, a reforma é

comemorada no dia 31 de outubro. Que neste ano completará 500 anos em que

Martinho Lutero afixou nas portas da igreja do castelo de Wittenberg as 95 teses.

Através da Reforma houve grande estimulo a criação de escolas para toda a

população. Trazendo forte ênfase ao ensino para suprir as demandas da recém chegada

sociedade moderna, com dimensões geográficas, políticas, econômicas, intelectuais e

religiosas em transformação.  A contribuição da Reforma no contexto educacional é

tamanha que, a educação pública teve origem nesta época. O movimento já estimulava a

educação pública, universal e gratuita, para quem não poderia custeá-la.

 Vale salientar o impacto da vertente protestante na nossa sociedade, com

trabalhos sociais em todos os âmbitos.

Diante do narrado, requer que seja concedida na sessão solene em comemoração

a reforma protestante no dia 31 de outubro,  medalha de honra ao mérito ao Pastor da

Igreja Evangélica Congregacional Vala da Benção Central representada pelo Pastor

Vadelson Marques da Silva, nasceu na cidade de Caruaru, Pernambuco no dia 11 de

Abril de 1969, casado com Berenice Marques da Silva, tem 2 filhos, tem formação

teológica pela STEC (Seminário Teológico Evangélico Congregacional), no dia 14 de

agosto de 2013, foi ordenado ao ministério do pastorado e recebido como Pastor

Auxiliar do Pastor Nicácio Moura.

No que se refere a Igreja Evangélica Congregacional Vala da Benção Central, já

a 50 anos nesta cidade vem realizando atividades evangelísticas e na área social através

de trabalhos realizados nas comunidade alcançando pessoas das mais diversas classes

sociais.

Gabinete do Vereador Pb. Andrey Gouveia

Diante de todo o exposto, apelo aos pares desta Casa para aprovar este pleito de

grande importância para nossa cidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 17 de outubro de 2017.

AUTOR

		2017-10-17T09:01:16-0300
	Vereador Pb. Andrey Gouveia

		2017-10-17T09:01:36-0300
	Vereador Pb. Andrey Gouveia